Clausula sublata, et decretum irritum.

§. 5. Non obstantibus apostolicis, inque universalibus, provincialibusque ac synodalibus, conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non congregationis commemoratæ, et proviciariam, et monasteriorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die vicesima prima julii millesimo octingentesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo.

Derogatio contrariorum.

Dat. die
24 Julii
1801
anno II.

LXX.

Confirmatio capitulorum editorum pro recta administratione, et gubernio monasterii Cartusianorum Trisulti nuncupati in diœcesi Alatrina.

Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Memorantur
providentia
adhibita pro
incremento,
et incolumita-
te monasterii.

§. 1. **M**onasterii Cartusianorum, quod in saltu est, cui Trisulto nomen in diœcesi Alatrina, incolumitatem, statum, pacem, et otium, Deo adjuvante, Nostrosque conatus, ipsius obsequium, laudemque majorem unice spectantes, provehente, constituimus per literas Nostras in forma brevis, die xiii. martii hujus anni datas, quibus motu proprio, certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, tum egregium virum priorem ei monasterio præfecimus, tum ipsum monasterium, monachos, fratres, familiam, prædia, fundos, bona, et res prorsus omnes sub immediata protectione sanctæ Sedis apostolicæ adscivimus, et recepimus. Lætatos hoc facto vehementer, ac merito esse scimus venerabiles fratres episcopos, qui vicini monasterio sunt, lætata municipia, oppida, atque agros circum ea loca, totam denique gaudio exultasse provinciam, quæ in eo monasterio perægium habeat, ac solatium inopiæ, incitamentum virtuti, ornamatum in secundis rebus, certum apud Deum præsidium in adversis. Reliqua sane erat cura de Cartusianorum monasterio, quod hic Romæ est, beatæ Mariæ Angelorum nuncupato, cujus ædificii pars fæde olim fuit incendio absumpta, cujus fortunæ male multatæ dicuntur, quod magno ære alieno obrutum fertur, in quod se contulit dilectus filius prior generalis ordinis, compluresque una monachi refugerunt, quodque monasterium idcirco ab Trisulti alio, quamvis ipso etiam adfecto multis cladibus, ob communes misérias, magnisque oneribus presso, subsidium, et levamen ingenti convicio flagitaret.

§. 2. Nos, qui sine strepitu forrensi, ac judiciali disceptatione rem transigi malle, atque ita prospiciendum Romano monasterio existi-

maremus, ut ne quod inde incommodum, detrimentumque Trisultiensi monasterio inferretur, jussimus, in hanc quoque cogitationem incumbere dilectum filium Joachimum Tosium presbyterum, notarium apostolicum, substitutum secretariæ Nostræ brevium, et consultorem congregationis venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium, et prælatorum, super negocia ecclesiastica deputatæ, Nostrumque ad monasterium Trisultiense delegatum, in cuius fide, atque industria valde acquiescimus. Impigre is quidem Nobis obtemperavit, ac rationem controversiæ inter utrumque monasterium componendæ, mutua cum utriusque utilitate, Nobis proposuit, post colloquia habita cum dilectis filiis priore generali, ac priore Trisultiensis monasterii, qui tum forte Romæ aderat, aliisque peritis monachis, adhibito ad ea secum dilecto filio magistro Dominico Athanasio, quem venerabilis frater Noster Henricus S. R. E. cardinalis episcopus Tusculanus, dux Eboracensis nuncupatus, pro suo in Cartusianorum ordinem, cujus est protector, studio, interesse negotio postulaverat.

§. 3. Ejusmodi Nos rationem, ab ipso delegato Nostro etiam, atque etiam rogati, congregationi venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium, negociis, et consultationibus episcoporum, et regularium præpositæ, examinandam dumtaxat commisimus, deque illa una ut suffragium Nobis expromeret suum, ei injunximus, quo facilius nempe, quod esset opportunum maxime, atque e re monasterii utriusque pateret, certiusque ipsi Nos deinde, quod videretur in Damino expedire, pronunciaremus. Perjucundum fuit profecto Nobis, rationem propositam, et explicatam a delegato Nostro, quæ vel prima fronte Nobis placuisset, sacræ etiam congregationi fuisse probatam, quæ, per dilectum filium magistrum Diomedem Caraffam suum secretarium, sententiam de illa suam, aliquot capitibus comprehensam, et per scriptam, duobus post mensibus, referri Nobis curavit, tenoris, qui sequitur.

Quomodo negotium a sacra congregatione episcoporum, et regularium compositum fuerit narrantur.

Dissidia sub-
orta amicabi-
li transactione
composita fu-
isse exponitur

ARTICOLO I.

Tenor articu-
lorum propo-
sitorum a di-
cti sacra con-
gregatione

§. 4. Delle due certose di Trisulti, e di Roma, se ne formerà in avvenire una sola, incorporandosi il monastero di Roma, e le sue pertinenze alla Certosa di Trisulti, onde questa sarà rispetto a quella, come figlia a madre.

ARTICOLO II.

La Certosa di Roma sarà considerata, come un ospizio di quella di Trisulti, da governarsi da un vicario, che deputerà il priore di Trisulti, il quale avrà la facoltà di destinarvi la famiglia sufficiente al servizio della chiesa, e del monistero.

ARTICOLO III.

Vi avrà la sua abitazione, e decente mantenimento il procuratore generale, acciò possa trattare gli affari del corpo della religione, senza punto ingerirsi però nel governo della casa, e sua amministrazione, e facendovi la permanenza il padre generale, sarà manteauto, e trattato, come richiede il suo grado, e la sua dignità.

ARTICOLO IV.

Dovrà la Certosa di Trisulti adossarsi i pesi annessi, e connessi a quella di Roma, come mantenimento intero degl' individui, sagrestia, fabbrica, e tuttociò, che necessiterà al mantenimento, e manutenzione, tanto degl' individui, che della chiesa, sagrestia, e chiostro.

ARTICOLO V.

Per il risarcimento del chiostro, non dovrà la certosa di Trisulti indugiare a mettervi mano.

Omittuntur cætera, quæ ad rem non pertinent.

Confirmatio
articulorum
propositorum
a sacra con-
gregatione Epi-
scoporum, et
Regularium, et
privilegium
prioribus con-
cessum.

§. 5. Itaque motu proprio, certa scientia, et matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, per has literas Nostras, recensitos articulos omnes adprobamus, et confirmamus, eosque inviolabiliter observari præcipimus, et jubemus. Atque ut priores monasterii Trisultiensis, non is modo, qui

nunc est, sed et qui deinceps futuri sunt, quos quidem, quocumque modo id munus vacare contigerit, ab capitulo monachorum illius professorum eligi plane volumus; nullum non habeant, cui rationem accepti, et expensi reddant, eam, ut ipsi capitulo monachorum professorum, quotannis a se hunc ad finem convocando, reddant, iisdem motu, et auctoritate decernimus, et mandamus.

§. 6. Ne quis vero existimet, per privilegium, de quo præfati initio sumus, latendi sub immediata protectione hujus s. Sedis apostolicæ concessum Cartusie domui Trisultiensi, (quod cum hac quidem Cartusie domo Romana, illi incorporata, esse commune factum declaramus,) utramque domum ab reliquo Cartusiano corpore sejunctam, atque distractam esse, id profiteremur Nostrum non esse consilium. Nullum sane jus capitulo generali, seu priori generali Cartusiano esse volumus, de alterutrius domus redditibus quidquam decernendi, aut rationem exquirendi, nullum de familia in alterutra domo collocanda, aut permutanda, nullum etiam priorum Trisultiensis domus, aut illius, vel hujus Romane officialium eligendorum, aut loco movendorum; ac licere illis volumus, monasticæ disciplinæ in utraque domo tuendæ sollicitudinem gerere, atque ad has quoque pertinere, si quæ perfectionis religiosæ profectum respicientia; pro cunctis Cartusianis domibus, ordinanda duxerit vel prior generalis, vel capitulum generale, cui capitulo, quoties convocandum fuerit, priorem Trisultiensem interesse, et suffragium in eo obtinere, quo illustrior adpareat hæc, quam intendimus, membrorum ad reliquam corpus adhæsiō, decernimus, cujus rei etiam causa visitatores ordinis legitimis temporibus ad Trisultiensem, Romanamque domum adire posse, quin tamen eorum adventu prior Trisultiensis domus, atque officiales utriusque petere misericordiam, juxta domesticam ipsorum phrasim, teneantur, nec suspensi ab suo quisque officio maneant; consensu vero ante accepto a delegato Nostrō, neque postea omni ad eum delata: nam nihil interim agi in alterutra domo sine eo permittimus.

Declaratio specialis circa naturam concessi privilegii.

Deputatio executoris apostolici.

§. 7. Nolumus quippe, manum ut de opere suscepto, et adfecto removeat dilectus filius, quem sæpe commemoravimus, Joachimus Tosius delegatus Noster, magna spe freti, quod Deus, quem ille » in omnibus » viis suis cogitat, gressus suos dirigat. Itaque illi committimus, ut has literas Nostras, vel per se, vel per alios sibi probatos viros, publicet, æque ut executioni dentur, opportunis remediis curet, et efficiat, eundemque delegati apostolici officio, et munere præditum, cum omnibus juribus, facultatibus, honoribus, et privilegiis, quæ id officii, ac muneris gerentibus, lege, aut consuetudine competunt, in utriusque monasterii vigilia macere, motu item proprio, scientia, et auctoritate supradictis statuimus.

Præceptum de obediendo statuti, aliisque legibus in præsentibus literis propositis.

§. 8. Mandamus porro in virtute sanctæ obedientiæ, et sub interminatione divini judicii, dilecto filio priori generali Cartusiæ, capitulo generali, monachis commemoratarum domorum, et quibuscumque personis, ad quas spectat, aut spectabit in futurum, etiam expressa mentione dignis, ut ille quidem ne quam partem regiminis, aut administrationis Romanæ domus, ubi hospitatur, attingere præsumat, et ut neque is, neque alius unquam, contra superius statuta a Nobis quidquam audeat, vel moveat, atque omnes prorsus se morigeros præsent, dictumque delegatum Nostrum agnoscant, recipiant, revereantur, eique in omnibus faveant, et præsto sint.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

§. 9. Decernentes has literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac supradictis monasteriis, et personis plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S.R.E. cardiales, sublata eis, et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contingerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 10. Non obstantibus, quatenus opus sit, literis apostolicis san. mem. Pii pp. VI. prædecessoris Nostri

in forma brevis, ejusque rescripto anni MDCCCLXXXIV. super pensione annua a monasterio Trisultiensi solvenda huic Romano, a qua illud penitus exsolvimus, ac literis etiam apostolicis ejusdem prædecessoris diei xiv. maii anni MDCCXC., quarum initium » *Desideriis, quæ ad religionis propositum etc.* » atque aliis, si quæ sunt, harum confirmatoriis, atque aliis diei xiii. martii anni MDCCXCII. *Paternæ charitati etc.* » aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non supradicti ordinis, et monasteriorum, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis, in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis, illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorum effectum amplissime derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die vicesima quarta julii millesimo octingentesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo.

LXXI.

Instante rege catholico conceditur cancellario ordinis velleris aurei, ejusque successoribus indultum absendi.

Dat. die 7 augusti 1801 anno II.

Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. **P**ermagni referre arbitrat. carissimus in Christo Filius Noster Carolus Hispaniarum rex catholicus, cancellarium insignis ordinis aurei velleris honore aliquo ecclesiastico amplificare. Quod ut prolixius sit facere, supplicatum Nobis ejus nomine nuper fuit, ut si quod beneficium ecclesiasticum accidat, ei cancellario deferri immunem jam nunc illum declarem residendi lege apud ecclesiam, in qua beneficium erit nactus, neque hunc modo, qui

Ratio concessionis.

in præsens id muneris obtinet, sed et reliquos omnes, qui suscepturi deinceps illud, et gesturi suat. Nam cum apud ipsos Hispaniarum reges commemorari illis necesse sit, æquam videri nuspiam alibi ullo eos nexu detineri.

Tenor concessio-
nis.

§. 2. Nos igitur ad cætera, quæ tam multa, atque illustra jam dedimus erga Carolam regem singularis benevolentia, paternæque prorsus indulgentiæ signa, hoc quoque accedere decrevimus, ut ei, quamquam novum profecto, et inusitatum, inauditumque postulanti ne denegemus, ejus sapientia, et pietate confisi, quod minime ad aliud traduci id unquam patietur. Itaque auctoritate apostolica per has literas Nostras cancellariis ordinis aurei velleris, et nunc, et in posterum, qui beneficio aliquo ecclesiastico personalem residentiam requirente aucti forte fuerint, modo ne curam animarum adæxam habeat, ut quamdiu id cancellarii officium exercebunt, atque hac ratione Hispaniarum regi adesse tenebuntur, nec præsentiam, et operam unam tum regi tum ecclesiæ, cui erunt addicti, impendere poterunt, ut ab hac tuto abesse, etiamsi canonicatus, et dignitas collegiata, vel cathedralis, aut quale demum cumque partum beneficium fuerit, sine ullius noxæ, pœnæve a sanctis canonibus intentatæ incursu valeant, sicque præterea, ut proventus, fructusque omnes cujuscumque generis, et appellationis, etiam distributiones quotidianas, quamvis extraordinarias, et quæ quovis titulo beneficii ipsis jure, si interessent choro, et functionibus sacris, redirent, percipere, et exigere queant, illique vero quorum hæc sit cura, illis præstare omnino debeant, concedimus, et indulgemus.

Derogatio con-
trationum.

§. 3. Non obstantibus apostolicis, inque universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus; nec non ecclesiarum superius commemoratarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis,

aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis: quibus omnibus et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Cæterum non dubitamus quia Carolus rex, cujus eximiam religionem novimus, ejusque successores exemplo illius incitati id secum reputantes, quærendum primum esse regnum Dei, et justitiam ejus unde reliqua omnia adjiciantur, curatos sedulo, ut quam minimum ex ejusmodi privilegio, atque ubi solum necessitas compellat, de divino cultu, atque debito ecclesiis servitio detrahatur, et quæ patres sacrosancti concilii Tridentini divinitus præceperunt, ac tantopere inculcarunt, de residendi obligatione, ea illis ob oculos assidue fore. Id vero Nos velle omnino aperte profiteremur, ut ne beneficium quamquam cogatur abesse cancellarius eo honestatus, suis interim obsequiis fraudetur, utque ejus onera omnia plane supportentur. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die septima augusti millesimo octingentesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo,

Dat die
7 augusti
1801
ante II.

LXXII.

Confirmatio electionis ss. Fabiani, et
Sebastiani in patronos principales
civitatis Cauriensis.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam.

Proemium.

§. 1. Quanta cum gratia, quan-
toque amore apud Omnipotentem in
caelis, ubi regnant secari, deque No-
stra solute solliciti sancti pro Nobis
omnibus orare, divinamque Nobis
opem obtinere gestiant, Christifideles
cum ex veteris, novique testamenti
oraculis certum, tum etiam propria
experientia exploratum habentes num-
quam destiterunt, quin in omnibus
rerum suarum vicibus sese eorum-
dem intercessionibus assidue com-
mendarent, ac Deum in sanctis suis
mirabilem experti, et prædicantes
debito etiam venerationis cultu ami-
ces ejus prosequerentur. Quamquam
vero unus idemque Christifidelium
erga beatos caelestis aulae incolae pie-
tatis, ac religionis ardor civitates ta-
men, et nationes pro suo unaquæ-
que studio certum sibi patronum ex
iisdem apud Deum adoptandis præ-
cipuo alios præ aliis cives in felicis-
sima illa, quæ sursum est, Hierusa-
lem adscriptos honore afficere studuit.

Memoratur e-
lectio facta a
communitate,
et hominibus
civitatis Cauri-
ensis.

§. 2. Quamobrem dilecti filii
communitas, et homines Cauriensis
civitatis majorum suorum in inclytos
martyres Fabianum, et Sebastianum
devotionem imitati, atque eorundem
sanctorum apud Deum patrocinium
in dies sibi potentissimum experti
Nobis nuper exponi fecerunt, se ad
laudatorum Christi athletarum cul-
tum augendum, et venerationem
magis firmandam maximo desiderio
flagrare, ut electionem eorundem
martyrum in protectores principales
sux civitatis juxta præscriptum fel-
rec. Urbani pp. VIII. prædecessoris
Nostrî anno MDCLIII. cunctis suf-
fragiis habitam, atque per literas
tunc existentis episcopi Cauriensis
confirmatam servari, festumque eo-
rundem sanctorum quotannis etiam
in posterum tamquam patronorum
principalium celebrari concedere, alia-
que, ut infra, indulgere de benigni-
tate apostolica diguaremur.

Bull. Rom. Tom. XI. F. 63.

§. 3. Nos igitur qui nihil libentius,
nihil studiosius curare debemus, quam
ut præclara caelestium civium merita
pio, religiosoque cultu honorentur,
specialemque ipsis exponentibus, qui
super præmissis venerabilis fratris
moderni episcopi Cauriensis et con-
sensum obtinere curent, gratiam fa-
cere volentes, et eorum singulares
personas a quibusvis excommunicatio-
nis, et interdicti, aliisque ecclesiasti-
cis censuris, sententiis, et pœnis
quovis modo, et quacumque de cau-
sa latis, si quas forte incurrerint, hu-
jus rei gratia absolventes, et absolutos
fore censentes, hujusmodi supplica-
tionibus inclinati, omnibus, et sin-
gulis utriusque sexus Christifidelibus
prædictæ civitatis Cauriensis, ut quo-
tannis festum ss. martyrum Fabia-
ni, et Sebastiani tamquam patrono-
rum principalium ejusdem civitatis
ex præcepto Ecclesiæ recolant, au-
toritate apostolica tenore præsentium
concedimus, et indulgemus, ac om-
nibus, et singulis tum sæcularibus
tum regularibus utriusque sexus, qui
horas canonicas recitare tenentur illo-
rum officium, et missam cum octa-
va in posterum etiam de præcepto
recitent, et celebrent auctoritate, et
tenore prædictis injungimus, atque
mandamus.

Confirmatio
apostolica

§. 4. Non obstantibus constitu-
tionibus, et ordinationibus apostolicis,
et quatenus opus sit dictæ civitatis con-
suetudinibus, privilegiis, indultis, et
litteris apostolicis in contrarium quo-
modolibet concessis approbatis, et in-
novatis. Quibus omnibus, et singu-
lis pro hac vice tantum, et ad hunc
dumtaxat effectum specialiter, et ex-
presse derogamus, cæterisque contra-
riis quibuscumque. Datum Romæ apud
sanctam Mariam Majorem sub an-
nulo piscatoris die septima augusti
millesimo octingentesimo primo, pon-
tificatus Nostrî anno secundo.

Derogatio con-
trariorum.

Dat. die
5 augusti
1801
anno II.

LXXIII.

Confirmatio protectionis congregationis clericorum discalceatorum ss. Crucis et Passionis D. N. J. C. et prorogatio muneris consultoris generalis ejusdem congregationis favore episcopi Macerateasis usque ad generale capitulum.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam,

Proemium.

§. 1. **G**ravissimas inter curas, et sollicitudines, quibus quotidie difficillimis hiæce temporibus distinemur, ac premimur, libenti animo oblatas occasiones arripimus paternam Nostram dilectionem patefaciendi erga sacras familias, quæ, sæcularibus rebus abdicatis, se divino servitio manciparunt. Hæc siquidem dum Christo duce in penitentia castris militare contendunt magisque satagunt, ut per bona opera certam suam vocationem, et electionem faciant, dignæ profecto Nobis videntur, quibus apostolicæ Sedis præsidio, et auctoritate, quoties opus sit, consulatur.

Expositio præcum.

§. 2. Cum itaque dilectus filius præpositus generalis, et universa congregatio clericorum discalceatorum ss. Crucis, et Passionis Domini Nostri Jesu Christi nuncupatorum supplices apud Nos institerint, ut exempla sequuti tum felicitis recordationis Clementis XIV., tum sanctæ memoriæ Pii VI. Romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, se sub speciali Sedis apostolicæ protectione suscipere; cumque Nos enixis precibus insuper postulaverint, ut venerabilis frater Vincentius Maria Strambi a sancto Paulo, quem nuper ecclesiis invicem perpetuo canonice unitis Macerateasi, et Tolentinati præfecimus, confirmetur auctoritate Nostra in munere primi consultoris generalis prædictæ congregationis ad proximum usque generale capitulum, atque pariter cum facultate ferendi suffragii eidem interesse possit.

Tenor connectionis.

§. 3. Nos igitur ipsius præpositi generalis, et totius congregationis desiderii annuere volentes, eumque, et ejus congregationis alamos uni-

versos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine tenore præsentium universam eorum congregationem, et personas eidem modo addictas, et in posterum addicendas cum suis domibus ubilibet constitutis, quas nunc possideant, et possidebant in posterum, sub speciali Nostra, et Sedis apostolicæ protectione recipimus, et perpetuo constituimus: nec non ad alteram etiam partem quod spectat, eorum votis inclinati apostolica Nostra auctoritate præfatum venerabilem fratrem Vincentium Mariam Strambi a sancto Paulo Macerateasium, et Tolentinatum episcopum confirmamus ad futurum usque generale capitulum in officio primi consultoris generalis sæpèdictæ congregationis cum omnibus juribus eidem officio competentibus ita, ut in generali capitulo proxime congregando, adesse, et suffragium ferre possit, si velit.

§. 4. Decernentes præsentis literas etiam ex eo, quod quicumque in præmissis interesse habentes, seu quomodolibet habere prætendentes ad illa vocati, citati, et auditi non fuerint, nec illis consenserint, aut ex alia quacunque causa, occasione, prætextu, et capite etiam in corpore juris clauso, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ defectu notari, aut impugnari posse, ac si secus super his a quocunque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum, et inane decernimus.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 5. Non obstantibus apostolicis quorumcumque Romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, ac etiam in synodalibus, provincialibusque, et universalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus: nec non Macerateasium, et Tolentinatum respective ecclesiarum, ac congregationis prædictæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis

Derogatio contrariorum.

quòque indultis, et literis apostolicis tam ecclesiis præfatis, quam congregationi hujusmodi, et quibusvis personis per quoscumque Romanos pontifices prædecessores Nostros, et apostolicam Sedem sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, ac irritantibus decretis in genere, vel in specie etiam scientia, et potestatis plenitudine similibus concessis, confirmatis, et innovatis: quibus omnibus, et singulis, etiamsi de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, expressa, et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, præsentis pro expressis habentes illis alias in suo robore permanentis ad effectum validitatis præmissorum hac vice dumtaxat harum serie specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poena
lis.

§. 6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ absolutionis, receptionis, constitutionis, confirmationis, facultatis, decreti, derogationis, et voluntatis infringere; vel ei ausu temerario contrariere; si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo octingentesimo primo, nonis augusti, pontificatus Nostri anno secundo.

LXXIV.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis Galliarum communionem, et gratiam Sedis apostolicæ habentibus, committitur, ut sedes quas tenent resignent, ut fieri locus possit novæ circumscriptioni diœcesum a primo Galliarum consule volita, et a sancta Sede probata.

Pius PP. VII.

Venerabiles fratres
Salutem, et apostolicam
benedictionem

§. 1. **T**am multa, ac tam præclara ea sunt, quibus vos cum generatim universi, tum singillatim singuli da catholica religione benemeriti estis, ut eam ob causam peculiaribus admirandæ virtutis testimoniis omni jure a Nobis, atque a Pio Sexto fel. rec. decessore Nostro amplissime semper commendati fueritis.

Laudes venerabilium fratrum.

§. 2. Quamvis vero magna, atque gloriosa ea fuerint, quæ ad Ecclesiæ, ac fidelium utilitatem a vobis adhuc sunt gesta; tamen rationes temporum vobis significare Nos cogunt, vos nondum eum meritorum, et gloriæ cursum absolvisse, ad quem divinæ providentiæ consilia vestram virtutem his temporibus reservaverunt. Majora, venerabiles fratres, sacrificia prioribus, quibus tum illustrati estis, addenda restant, amplioribus meritis superiora vestra in catholicam Ecclesiam merita cumulanda sunt. Conservatio unitatis sanctæ Ecclesiæ, restitutio catholicæ religionis in Gallia novum nunc a vobis documentum virtutis, atque animi magnitudinis postulant, ex quo universus orbis magis, magisque intelligat sanctissima illa studia, quibus in Ecclesiam flagratis, non ad vestrum, sed ad Ecclesiæ bonum unice, ac vere esse conversa. Dimittendæ a vobis sponte episcopales vestræ sedes sunt; eademque in manibus Nostris libere resignandæ. Magnum istud quidem est, venerabiles fratres; verumtamen hujusmodi, ut necessario, et postulandum a Nobis, et a vobis ad Ecclesiæ res in Gallia componendas præstandum sit. Intelligimus sane quan-

Declaratur magnitudo novi operis ab eis præstandi.

ti stare debeat amari vestro eas oves relinquere, quas semper carissimas habuistis, in quarum salute procuranda tantas curas impendistis, quibus vel absentibus tanta sollicitudine prospexistis. Verum quo acerbius erit hoc sacrificium vobis, eo etiam Deo erit acceptius, ab eoque par dolori vestro, par largitati ejus erit a vobis retributio expectanda. Ad hoc igitur ei alacriter offerendum Nos quanta maxima possumus animi Nostrae contentione virtutem vestram excitamus; hoc ut forti, promptoque animo ad unitatis conservationem consumetis per viscera Domini Nostrae Jesu Christi vos rogamus, obsecramus, obtestamur.

Litteras libere
abdicationis
expectat pon-
tifex ab omni-
bus.

§. 3. Cognitio singularis doctrinae, ac spectatae virtutis, quam difficillimis Ecclesiae temporibus semper in vobis demirati sumus, illud certo pollicetur Nobis, vos litteras liberae hujus abdicationis vestrae statim ad Nos esse missuros; nec suspicari Nos sinit, quempiam ex sapientibus, ac virtute spectatissimis ecclesiarum Gallicarum pastoribus moram ullam vel minimam interpositorum; sed prompto, atque constanti animo pateris suasionibus Nostris obsecutorum praeclearo s. Gregorii Nazianzeni in episcopatu Constantinopolitano deponendo sibi exemplo proposito. Et vero in ea rerum conditione, in qua constituti sumus, qui suspicandi locus Nobis esse possit, aliquem ex vobis suasionibus, ac precibus Nostris restitutam, si illud recordetur quod et sensit continenter Ecclesia, et sanctus Augustinus contra Cresconium » lib. XI. inculcavit: Neque episcopi » propter nos sumus, sed propter eos, » quibus verbum, et sacramentum » Dominicum ministramus: ac per » hoc ut eorum sine scandalo guber- » nandorum sese necessitas tulerit, » ita vel esse, vel non esse debemus, » quod non propter nos, sed propter » alios sumus. » Scitis enim vos, venerabiles fratres, multos spectatissimos Ecclesiae antistites, ut huic Ecclesiae rationi se conformarent, ad

unitatem servandam, sponte dimis-
se sedes suas, ac pene trecentos epi-
scopos catholicos paulo ante celebra-
tissimam collationem Carthaginiensem palam esse professos, paratos se
esse, atque adeo ad hoc se teneri ar-
bitrari, nimirum episcopatu se abdi-
care, si ad tollendum schisma Dona-
tistarum ipsorum abdicatione judica-
retur prodesse (1). Haec profectio
exempla ante oculos habuerunt, at-
que eadem haec consilia mente con-
ceperunt plurimi etiam ex vobis, ve-
nerabiles fratres, qui Pio VI. fel. rec.
decessori Nostrae suis litteris iii. maii
anni 1791 professi sunt paratos se,
promptosque ecclesias dimittere, si
id religionis bonum postularet. Quod
sapientissimus ille pontifex summæ
ipsorum episcoporum laudi tribuit (2).
Nec defuerunt ex vobis postremis
hisce etiam temporibus, qui id ipsum
se libenter facturos etiam Nobis suis
litteris significaverunt, si ad religio-
nem in Gallia conservandam neces-
sarium videretur. Cum igitur nunc in
ea vere tempora incidimus, in qui-
bus libera sedium vestrarum abdicatio
omnino ad catholice religionis
bonum necessaria sit, minime dubi-
tare possumus, quia hoc obsequium
Deo praestituri sitis, novumque hoc
sacrificium oblatum, ad quod ei of-
ferendum et vos teneri cogoscitis,
et si id Ecclesiae utilitas postulet, jam-
peidem tanta cum laude paratos vos
esse professi estis.

§. 4. Certi igitur pro ea opinione
quam religionis, et virtutis vestrae
semper habuimus, vos lectis epistolis
Nostris, ad augenda vestra in Eccle-
siam promerita, ad ejusque unitatem
in Gallia conservandam, nulla cuncta-
tione interposita Nostris hortationi-
bus plena docilitate obsecuturos, gra-
tulamur primum immortalem illam
gloriam, quæ tam praeclearum hoc
virtutis, religionis, ac obsequii testi-
monium, quod nunc a vobis Eccle-
siae universae dandum est, erit con-
secutura. Tanta siquidem ea erit, ut
cæteris laudibus vestris, quas tot pe-
riculis subeundis, tot calamitatibus

Quantum lau-
dis singulis ob-
veniet a libe-
ra hac abdi-
catione signi-
ficat.

(1) August. in lib. de gest. cum
emerito. acta collat. Carthag.
tom. I. concil. Balutii

(2) In folio facultatum concessa-
rum die 29. septemb. 1791. ar-
chiepiscopis Lugdunensi, Pa-
risiensi, et Viennensi etc.

tanta constantia, perferendis pro religione in ecclesiis vestrae fidei concreditis conservanda promeriti estis, longe erit anteferenda. Siquidem quod idem s. Augustinus in epistola ad Castorium scribit » longe » gloriosius est episcopatus sarcinam » propter Ecclesiae vitanda pericula » deposuisse, quam propter regenda gubernacula suscepisse (1). » Gratulamur deinde vobis amplissima illa praemia, quae sacrificium hoc vestrum apud bonorum remuneratorum Deum vobis erit promeriturum » Non enim (ut memoratus idem s. Gregorius Nazianzenus scribit) Dei quaeque jacturam facient qui thronis cesserint, sed supremam cathedram habebunt his multo sublimiorem et tutiorem » (2). Gratulamur denique considerantes quam multis utilitatibus emulabunt sacerdotium universum memoranda haec exempla animi nihil de suis, sed tantum de iis, quae Dei, atque Ecclesiae sunt, laborantis, haec documenta obedientiae, humilitatis, fidei, omnis denique episcopalis sanctitatis, quibus exitum episcopatus vestri eritis coronaturi. Obstruet haec virtus vestra profecto mendacia ora obtractatorum sacerdotum, qui nihil aliud in sanctuarii ministris, nisi fastum, cupiditatem, superbiam inveniri calumniantes comminiscuntur. Nova ista laus qua illustrabimini extorquebit vel ab invitis admirationem virtutis, qui illud facteri de Ecclesia cogentur, quod idem s. Augustinus in citata epistola ad Castorium praedicat » esse in visceribus » ejus qui non sua quaerunt, sed quae » Jesu Christi ».

Præfinitio temporis ad responsum in scriptis dandum.

§. 5. Cogimur, urgente temporum necessitate, quae in hoc etiam in Nos vim suam exercet, significare vobis omnino necesse esse Nobis saltem intra decem dies iis responsum e scripto dari a vobis, idque responsum ei tradi, a quo eae literae Nostrae vobis reddentur, quas ipsas accepisse vos authentico documento certos Nos facere debebitis. Illud etiam, iisdem urgentibus causis, vobis significandum est, nimirum responsum quod iis literis Nostris daturi eritis absolutum omnino esse debere, non

autem dilatorum; ita ut nisi intra decem dies absolutum responsum dederitis, (cujusmodi ut mittatur a vobis etiam atque etiam postulamus) etiamsi literis dilatoriis Nobis responderitis, perinde cogemur habere vos, ac si obsequi postulationibus Nostris recusaretis.

§. 6. Quod sane minime factum iri a vobis sperare Nos facit cum conservandae religionis, pacisque Ecclesiae universae conciliandae desiderium, quo mirifice flagratis, tum vestra ista quae propria filiorum est pietas, debitumque obsequium in Nos, istudque studium, quod semper praetulistis in tanta curarum mole, qua premimur, auxilia virtutis vestrae infirmitati Nostrae suppeditandi. Quia imo pro certo habemus vos prompto, libentique animo monitis Nostris obsecuturos, quibus ad Ecclesiae bonum constituendum tanta animi contentione praeire cogimur virtutem vestram. Praesertim cum vos, qua estis sapientia, cognoscere debeatis, renuentibus vobis obsequi postulationibus Nostris, ne unitati conservandae catholicae religionis, Ecclesiae tranquillitati restituendae obstacula ulla per Nos in Gallia opponantur (dolenter dicimus, sed tamen tanto impendente rei christianae periculo a Nobis omnino est dicendum) ad ea necessario a Nobis veniendum fore, quibus et omnia impedimenta tolli, et ad tantum boni consequi omnino religio possit.

Renuentibus aliquibus sedes abdicare, impedimenta tollere velle pontifex declarat.

§. 7. De Nostro quidem studio, ac benevolentia qua semper vos, venerabiles fratres, complexi sumus, de opinione ac ratione, quam cum virtutis, tum dignitatis, ac meritorum vestrorum semper habuimus, ita vos persuasos esse arbitramur, ut minime necessarium putemus pluribus explicare vobis nihil praetermissum fuisse a Nobis, quo tantam doloris acerbiteriam a vobis prohiberemus. Verumtamen magno cum dolore fatendum est nullas Nostras sollicitudines, nullos labores pares resistendo temporum necessitati fuisse, cui parere omnino coacti fuimus, ut per sacrificium hoc vestrum catholicae religioni prospiceretur. Haec aequa

De necessitate expetite abdicacionis.

(1) August. ep. 69. edit. Maurin.

(2) Orat. 32. tom. I. opp. edit. Bally.

lance ponderantes injuriosius de religione vestra sentiri vi essemus, si illud de vobis statuissimus, vos rationes vestras Ecclesie conservationi, atque utilitatibus fore prelaturos, illudque oblituros, quod s. Augustinus Africanorum episcoporum nomine ad Marcellinum tribunum scripsit, cum paratos antistites illos esse ad episcopatum dimittendum testatus est:

» Quid enim dubitamus Redemptori
 » Nostro sacrificium istius humilitatis offerre? An vero ille de caelis
 » in humana membra descendit, ut
 » membra ejus essemus: et nos ne
 » ipsa ejus membra crudeli divisione
 » laqueantur de cathedra descendere
 » formidamus? Propter Nos nihil sufficientius quam christiani fideles,
 » et obedientes sumus. Hoc ergo semper sumus, episcopi autem propter
 » christianos populos ordinamur. Quod
 » ergo christianis populis ad christianam pacem prodest, hoc de Nostro episcopatu faciamus. Si servi
 » utiles sumus, cur Domini aeternis lacris pro Nostri temporalibus sublimitatibus invidemus? Episcopalis dignitas fructuosior Nobis erit,
 » si gregem Christi deposita magis collegerit, quam retenta disperserit. Nam qua fronte in futuro sacculo promissam a Christo sperabimus honorem, si christianam in hoc seculo noster honor impendit unitatem? (1).